³ Con la mano derecha el remate superior de las cadenillas, y con la izquierda el extremo inferior junto al incensario.

⁴ Si en el altar hay Sacramento, hace genuflexion antes y despues, apoyando la mano izquierda sobre el altar; y esta genuflexion la hacen en todo caso el diacono y subdiacono.

⁵ *Dum incensatur altare, in quo est expositum publicæ venerationi Venerabile, post illud incensatum non debet cruz incensari.* (S. R. C. 29 nov. 1738). Pero, si está encerrado en el sagrario, se ha de incensar la cruz y no el Sacramento.

Durante la incensacion, tiene con la mano izquierda asido junto al pecho el extremo de las cadenillas, y con la derecha

incensat altare, ter ducens thuribulum æquali distantia, prout distribuuntur candelabra, à medio ejus usque ad cornu Epistolæ, ubi demissa manu thurificat postremam partem inferiorem, mox superiorem, bis ducto thuribulo, et conversus ad altare, elevans manum, incensat ejus planitiem seu mensam in parte anteriori, ter ducens thuribulum usque ad medium, ubi facta cruci reverentia, procedendo thurificat aliud latus altaris triplici ductu usque ad cornu Evangelii, et pariter incensata inferiori et superiori parte ipsius cornu Evangelii duplici ductu, adhuc stans ibidem, elevat thuribulum, et ter incensat superiorem tabulæ partem versus medium altaris, ut fecit in cornu Epistolæ; deinde manu aliquantulum demissa, incensat anteriorem ejus partem seu frontem, ter ducens thuribulum, dum procedit à cornu Evangelii usque ad medium altaris; et facta cruci reverentia, incensat similiter triplici ductu reliquam partem anteriorem usque ad cornu Epistolæ, ubi reddito thuribulo ipsi diacono, ab eo ipse solus incensatur ¹.

Si vero in altari fuerint reliquæ seu imagines Sanctorum, incensata cruce, et facta ei reverentia, antequam discedat à medio altaris, primum incensat eas quæ à dextris sunt, id est, à parte Evangelii, prope crucem, bis ducens thuribulum, et iterum, facta cruci reverentia, similiter incensat bis alias, quæ sunt à sinistris, hoc est, à parte Epistolæ: deinde prosequitur incensa-

guia con páusa y gravedad el incensario hacia el objeto que se debe incensar. Lo que ha de observarse en toda incensacion.

¹ Desde el plano del altar, y haciéndole una profunda reverencia antes y despues.

tionem altaris, ut supra, ter ducens thuribulum in unoquoque latere, etiamsi in eo essent plures reliquiae vel imagines, seu etiam plura vel pauciora candelabra.

Si in altari fuerit tabernaculum sanctissimi Sacramenti, accepto thuribulo, antequam incipiat incensationem, genuflectit; quod item facit quotiescumque transit ante medium altaris.

Diaconus et subdiaconus hinc inde assistunt celebranti¹ dum incensat, et cum transeunt ante crucem, semper genuflectunt.

Deinde celebrans, diacono à dextris ejus, subdiacono à dextris diaconi stantibus², in cornu Epistolæ, signans se signo crucis, incipit et legit *Introitum*, quo finito, junctis manibus, alternatim cum ministris dicit: *Kyrie, eleison. Kyrie, eleison. Kyrie, eleison. Christe, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Kyrie, eleison. Kyrie, eleison.*³

¹ Levantándole un poco la casulla cada uno por su lado.

² El diácono se coloca en el escalon inmediato, y el subdiácono en el plano del presbiterio, á menos que hubiese muchas gradas.

³ No hay inconveniente en que, mientras el coro canta los *Kyries*, vayan á sentarse, como lo permite la rúbrica general, tit. 17, núm. 6. En este caso se hacen los tres la reverencia que corresponde, y puestos uno tras otro, *per breviorē* van á sus asientos, que deben estar preparados *à parte Epistolæ*. Antes de sentarse, los ministros hacen inclinación media al celebrante. Sentados que sean, reciben los bonetes, el celebrante de manos del diácono y los ministros del maestro de ceremonias ó de los acólitos, y antes de levantarse los devuelven. *Celebrans in Missa solemnī, cum sibi est sedendum, pergere debet ad scamnum capite detecto, et ita regredi ad altare; et ad eos versiuolos, ad quos sibi est inclinandum, caput delegat.* (S. R. C. 12 nov. 1831). Todo lo que debe observarse siempre que hayan de sentarse.

Quando se canta por el coro el último *Kyrie*, vuelven los tres por el camino mas largo al altar, donde el celebrante hace la reverencia que corresponde, y los ministros genuflexion sobre

Postea in medio altaris extendens, elevans et jungens manus, caputque aliquantulum inclinans, dicit, si dicendum sit: *Gloria in excelsis Deo*¹, et prosequitur junctis manibus, *et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te. Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam. Domine Deus, Rex cælestis, Deus Pater omnipotens. Domine, Fili unigenite, Jesu Christe, Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris. Qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram. Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis. Quoniam tu solus Sanctus, tu solus Dominus. Tu solus Altissimus, Jesu Christe, cum Sancto Spiritu, in gloria Dei Patris. Amen.*

Cum sacerdos intonat hymnum *Gloria in excelsis Deo*, diaconus et subdiaconus, unus post alium, stant à tergo celebrantis; postea ascendunt ad altare², et hinc inde diaconus à dextris, subdiaconus à sinistris, cum celebrante hymnum submissa voce prosequuntur usque ad finem. Quod etiam servatur, cum dicitur *Credo*; et cum